In particolare, una condanna a una pena – *relegatio, deportatio in insulam e datio ad metalla* – che avesse comportato anche la confisca straordinaria dei beni, l'*ademptio bonorum*⁶⁰, avrebbe avuto una tale conseguenza. A proposito viene riportato un rescritto di Alessandro Severo⁶¹, in cui veniva stabilito che quando in un procedimento criminale la scomparsa del reo avesse posto nel nulla il reato, ma la sentenza aveva toccato aspetti patrimoniali, l'erede avrebbe dovuto dimostrare la sua intrinseca ingiustizia per riuscire a rimetterla in discussione. Chiude il frammento la notizia di un altro rescritto, questa volta di Settimio Severo e Antonino Caracalla, sul caso dell'erede di un tutore che fosse morto dopo avere fatto appello in una causa riguardante un negozio del proprio pupillo.

Infine, gli ultimi due luoghi, D. 42.1.63 (lib. II)⁶² e D. 2.8.15 (lib.

⁶⁰ U. Brasiello, *La repressione penale in diritto romano*, Napoli 1937, 324 ss.

⁶¹ Nasti, *L'attività normativa di Alessandro Severo* cit., 92 nt. 128.

⁶² *Saepe constitutum est res inter alios iudicatas aliis non praeiudicare. Quod tamen quandam distinctionem habet: nam sententia inter alios dicta aliis quibusdam etiam scientibus obest, quibusdam vero, etiamsi contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet. Nam scientibus nihil praeiudicat, veluti si ex duobus heredibus debitoris alter condemnatur: nam alteri integra defensio est, etiamsi cum coherede suo agi scierit. Item si ex duobus petitoribus alter victus adqueverit, alterius petitioni non praeiudicatur: idque ita rescriptum est. Scientibus sententia, quae inter alios data est,*

I)⁶³, concernono alcune eccezioni alla regola per cui gli effetti di una decisione non si trasmettevano ad altri e quella per cui coloro che possedevano beni immobili, catalogati in maniera analitica, non erano obbligati a presentare nessuna garanzia monetaria; sulla cauzione, dobbiamo tenere presente che l'ultimo paragrafo dell'editto diocleziano sull'appello ne aboliva l'utilizzo⁶⁴.

obest, cum quis de ea re, cuius actio vel defensio primum sibi competit, sequentem agere patiatur, veluti si creditor experiri passus sit debitorem de proprietate pignoris, aut maritus socerum vel uxorem de proprietate rei in dote acceptae, aut possessor venditorem de proprietate rei emptae: et haec ita ex multis constitutionibus intellegenda sunt. Cur autem his quidem scientia nocet, superioribus vero non nocet, illa ratio est, quod qui scit coheredem suum agere, prohibere eum, quo minus uti velit propria actione vel defensione utatur, non potest: is vero, qui priorem dominum defendere causam patitur, ideo propter scientiam praescriptione rei quamvis inter alios iudicatae summovetur, quia ex voluntate eius de iure, quod ex persona agentis habuit, iudicatum est. Nam et si libertus meus me interveniente servus vel libertus alterius iudicetur, mihi praeiudicatur. Diversa causa est, si fundum a te Titius petierit, quem ego quoque, sed non ex persona Titii ad me pertinere dico: nam quamvis contra Titium me sciente iudicatum sit, nullum tamen praeiudicium patior, quia neque ex eo iure, quo Titius victus est, vindico, neque potui Titio intercedere, quo minus iure suo utatur, sicuti et de coherede supra diximus: Quando appellare necesse non sit, in Lenel, Palingenesia cit., I, 564, n. 12.